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ÖNSÖZ

Bu çalışma, Hacett epe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk 
Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı Türk Dili Bilim Dalı’nda 2017 yı-
lında tamamlanmış olan Evrensel Dilbilgisi ve Türkçede İstem 
(Valenz) adlı doktora tezimin gözden geçirilmiş ve düzenlenmiş 
halidir. Çalışmada istem kavramı ve Türkçede istem potansiyeli ta-
şıyan yapılar, Bağımsal Dilbilgisi ve Evrensel Dilbilgisi çerçevesin-
de, kuramsal olarak ele alınmıştır. Çalışma, geleneksel dilbilgisinde 
yalnızca biçimbilgisel bir bakış açısıyla incelenen istem kavramının 
aslında biçimsözdizimsel bir olgu olduğunu kanıtlamayı amaçla-
maktadır. Bunun yanı sıra, konuyla ilgili, istem değiştirme ve istem 
nöbetleşmesi gibi kavramlar hem anlamsal hem de biçimbilgisel 
süreçler açısından değerlendirilmiştir. Bu değerlendirmeye göre 
Türkçede istemi artt ıran ve azaltan kategoriler belirlenmiş ve istem 
nöbetleşmelerinin sebepleri incelenmiştir.

İstem, sözdiziminin tamamı üzerinde etkili olan bir kategoridir. Bu 
bağlamda, çalışmada yalnızca istem değil, istemle doğrudan iliş-
kisi olan durum kavramı, çatı, geçişlilik-geçişsizlik, eşdizimlilik, 
kılınış ve görünüş, anlambilim, dilbilgiselleşme ve kiplik gibi ka-
tegoriler de incelenmiştir. İstem yalnızca eylemlere, adlara, önad-
lara ve birincil ilgeçlere özgü bir özellik değildir. Türkçede eylemle 
kurulmuş kimi yapılar da istem potansiyelini sürdürmektedir. Bu 
yapıların oluşturduğu öbeklerin de kendi içlerinde bir yönetim ve 
katılan şeması bulunmaktadır. Bu çalışmada bu yapıların istemleri 
de öbek yapı içerisinde değerlendirilmiştir. Aynı zamanda istem, 
Uygulamalı Dilbilimle bağlantısı bakımından da ele alınmıştır. Son 
bölümde ise istemin dil tipolojisiyle ve dil evrensellikleriyle ilgili 
yönü ortaya konulmuştur.

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında bir çok kişinin desteğini gördüm. 
Öncelikle bu uzun serüvende bilgi birikimini ve kaynaklarını be-
nimle paylaşan, umutsuzluğa düştüğüm anlarda ışığıyla yolumu 
aydınlatan, zamanını ve sabrını benden hiçbir zaman esirgemeyen 
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danışmanım Prof. Dr. Emine Yılmaz’a teşekkür eder, en içten say-
gı ve sevgilerimi sunarım. Bu çalışmanın bir kitap haline gelmesini 
önerdiği ve beni bu konuda cesaretlendirdiği için de kendisine ayrı-
ca teşekkür etmek isterim.

Bu süreçte eleştiri ve yönlendirmeleriyle farklı bakış açıları kazan-
mamı sağlayan Prof. Dr. Şükrü Haluk Akalın ve Prof. Dr. A. Melek 
Özyetgin’e; çalışmanın tez aşamasında, çalışmayı titizlikle gözden 
geçiren ve değerli katkılarda bulunan Prof. Dr. Leyla Karahan ve 
Yrd. Doç. Dr. Binnur Erdağı Doğuer’e teşekkürü bir borç bilirim. 

Bu zorlu süreçte kimi zaman kaynaklarını kimi zaman fi kirlerini be-
nimle paylaşan, bana huzurlu ve mutlu bir çalışma ortamı sağlayan 
oda arkadaşlarım Dr. Meltem Can ve Araş. Gör. Ayşe Kılıç Cengiz’e; 
çalışma arkadaşım Dr. Sıdıka Dursun’a en içten sevgilerimi iletirim. 
Yine desteklerini her zaman hissett iğim dostlarım Seda Onur, Der-
ya Şahiner, Esra Kayışlı, Dr. Aslı Aytaç, Dr. Mikail Cengiz, Araş. 
Gör. Pınar Sel ve Araş. Gör. Hasan Güzel’e çok teşekkür ederim.

Amaçlarımın ve hayallerimin peşinde koşarken varlıkları ve destek-
leriyle beni hiçbir zaman yalnız bırakmayan sevgili anneanneme, 
anneme, babama, kardeşime; sabrıyla en büyük destekçim olan bi-
ricik eşim Ahmet Özkan’a ve küçük kedi oğlumuz Mars’a en içten 
sevgilerimi sunarım.. 

       Ankara 2017
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